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Abstrakt
Tato diplomová práce se věnuje dějinám a vývoji hudební a klavírní výuky v Japonsku a

rozebírá jednotlivé teze jako principy didaktiky klavírní hry. Dějiny vážné hudby v Japonsku

jsou především z náboženských a politických důvodů poněkud vágní. Práce uvádí možné

příčiny, proč ve velmi krátké době došlo i tak k velkému rozvoji vážné hudby, která se

nakonec stala integrální částí japonské kultury s vlastní tradicí. Druhá část práce analyzuje a

interpretuje klavírní školu Beaty Zieglerové a knihu Ruský pianismus, která je v Japonsku

momentálně mezi studenty klavíru velmi populární. Cílem rozboru jsou především přínosy a

záporné stránky různých metod ve spojení s Japonskou kulturní povahou.

Abstract
This thesis examines the history and development of music and piano teaching in Japan and

analyses its individual topics as principles of piano didactics. The history of classical music in

Japan is rather brief, mainly for religious and political reasons. Some of the possible reasons

are suggested for the rapid development of classical music in a quite short period of time.

The classical music eventually became an integral part of Japanese culture with its own

tradition. The second part of the thesis analyses and interprets Beata Ziegler's piano school

and the book Russian Pianism, which is currently very popular among piano students in

Japan. The main aim of the analysis are the advantages of the principles in the books and

disadvantages of various methods in conjunction with Japanese culture.
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1 Úvod
Autorka práce přijela před 4 lety studovat do České republiky až z Japonska,

asijského Dálného východu a byla překvapena četností rozdílů mezi kulturami. Rozdílná

vlhkost ovzduší, odlišná mentalita, odlišné přístupy k výuce. Vyskytují se zde rovněž určité

rozdíly v klavírní technice, které nakonec byly inspirací k volbě tématu této diplomové práce.

Uvědomila jsem si, že se svou technikou nemohu dále postoupit, ale nevěděla jsem,

co přesně je na ní špatné. Od začátku mého studia v Čechách mi moje vyučující paní prof.

Kvitoslava Bilinská pravidelně přednášela o barvě zvuku. Pan prof. František Malý mou

techniku popsal slovy: „Máte tendenci hrát neustále s ohnutými prsty“. Rovněž mě na výuce

didaktiky/vyučovatelské praxe dala paní prof. Alena Vlasáková spoustu inspirace a naučila

mě základní techniky a přístupy k hudbě a hudební nauce. Tito tři lidé mi dali příležitost k

tomu přehodnotit své vzdělání, které jsem nabyla v Japonsku.

Ačkoli jsou dnes špičkoví japonští hudebníci uznáváni a jsou aktivní na národní i

mezinárodní úrovni, cesta k této podobě byla velmi rychlá a pestrá. Kapitola 2 se zabývá

tím, jak se vážná hudba rozšířila do Japonska. Kapitola 3 shrnuje hudební vzdělávání, které

bylo zahájeno na základě této vážné hudby, a hudební školy a specializované vzdělávání,

které z ní vzešly, od počátku až po současnost.

Když se podíváme na vývoj hudebního a klavírního vzdělávání v Japonsku, je zde možné

identifikovat některé sporné body. V první řadě – klavír a západní hudba se objevily pozdě.

Kvůli tomu se rozšířila „metoda hraní s prsty vysoko“, která nebyla po dlouhou dobu

zkorigována.

Kapitola 4 se zabývá různými příčinami oné situace.

Dnes je internet velmi rozšířený a informace z celého světa jsou snadno dostupné.

Mezinárodní soutěže poskytují rovněž online přenosy, které umožňují sledovat vystoupení

hudebníků z celého světa. Zároveň může kdokoli rozšiřovat informace, z nichž se některé

ale mohou ukázat jako chybné. Totéž platí i pro klavírní průmysl, kdy za pandemie Covidu

narostl počet hudebníků a klavírních pedagogů, kteří na Youtube a Twitter nahrávají videa s

výkony a mluví o svých technikách hry. Jedná se o velmi užitečný trend, který podporuje

hudební průmysl, ale co se týká oblasti klavírní techniky, tak si myslím, že hrozí, že si

příjemce může některé informace interpretovat jinak. Kapitola 5 je proto nazvána "Od staré

metody k nové" a obě metody výuky jsou zkoumány v průběhu kapitoly 6. Jedná se o styl

klavírní školy Beaty Zieglerové, která vznikla po „metodě hraní s prsty vysoko“, a o "ruský

styl", který se v posledních letech stal v Japonsku velice populárním. Tato práce analyzuje

přístupy ke hře, články a knihy těchto dvou stylů a zamýšlí se nad tím, co je třeba udělat,

aby se již neopakovaly chyby z minulosti.
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2 Dějiny vážné hudby v Japonsku
V posledních letech se mladí japonští klavíristé prosazují na mezinárodní scéně.

Aimi Kobajaši a Kjóhei Sorita získali ceny na Mezinárodní Chopinově klavírní soutěži v

roce 2021, dále Hajato Sumino, který hraje i jinou než jen vážnou hudbu, a Tomohiro

Ušida, který od dětství aktivně vystupuje v Japonsku i v zahraničí. Je třeba zmínit i Mao

Fudžitu, vítěze Mezinárodní klavírní soutěže Clary Haskilové 2017. Vedle úspěchu těchto

mladých klavíristů se díky rozvoji Youtube a dalších médií zrodila nová kultura „pouličního

klavíru”, kdy lidé hrají na klavír na ulici a nahrávají videa. Klavírní svět zaznamenal

obrovský nárůst profesionálních i amatérských hudebníků.

Z historického hlediska je nicméně rozšíření klavírní kultury v Japonsku, na rozdíl

od Západu, poměrně mladým jevem. Dá se říci, že se rychle vyvinul v docela krátkém

časovém období. Japonsko, ležící na periferii Dálného Východu, mělo poměrně málo

kontaktů s cizími zeměmi, takže po určitou dobu silně odmítalo cizí kultury a rozvíjelo jen

svou vlastní kulturu. Kdo by chtěl riskovat život, aby se dostal do Japonska, když se tam

a zpět dalo dostat jen po moři? Vzhledem ke své poloze, která se jeví být odříznutá od

zbytku světa, byl vývoj klavírního vzdělávání ovlivněn určitými nepříznivými dopady. Tato

kapitola popisuje pozadí a dějinné souvislosti dnešního rozkvětu klavírní hudby.

2.1 Před příchodem vážné hudby
Vážná hudba je žánr, který má v Japonsku kratší historii než japonská tradiční

hudba. Gagaku1 je nejstarší z nich, pochází z období vzniku státu Jamato, a její historie

je tedy stará více než 1200 let. Západní hudba, jejíž vznik se předpokládá kolem 6. století,

se do Japonska implementovala v období Azuči-Momojama 2 . Spolu se šířením

křesťanství se do japonské kultury dostaly latina, filozofie, teologie, astronomie,

chronologie, matematika atd., které do té doby zcela chyběly, a zřejmě byly novým

přínosem. K tomu patřily i hudba a malířství. Na obraze „Západní hudba”, který byl v té

době namalován, je vidět hra na harfu a loutnu (viz příloha 1).

Misionář Valignano, který přišel do Japonska v roce 1579, založil v Japonsku

dětské vzdělávací instituce. Křesťanské děti se zde učily teologii a také křesťanskou

hudbu, tedy vlastně druh západní hudby. Bohužel však byla tato cizí kultura později

zakázána a zavržena na základě útlaku křesťanství Toguwaským šógunátem období

Edo. Proto se nerozšířila po celé zemi a Japonsko si po více než 200 let vytvářelo čistě

vlastní kulturu.

1 Gagaku je nejstarší hudební umělecká forma na světě, která kombinuje a rozvíjí původní japonskou hudbu s jevištním uměním
postupně zaváděným z Korejského poloostrova a pevninské Číny od doby před 1400 lety, dovršená v polovině období Heian
(kolem 10. století) a existující i nadále ve své původní podobě. Jedná se o významný nehmotný kulturní statek a nehmotné
kulturní dědictví UNESCO. Mezi výrazy patří "orchestrální" a "taneční hudba".
Tyto tři formy písně se zpívaly při císařských obřadech a při slavnostech ve svatyních a chrámech. Kangen se týká pouze hry
na hudební nástroje a zahrnuje dechové nástroje šó - hičikiri - rjúbue, strunné nástroje biwa - koto a bicí nástroje taiko, kakko a
šóko.
2 Období od roku 1568 do roku 1600. Když do Japonska dorazili jezuitští a františkánští misionáři a začalo se zde šířit
křesťanství.
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V tomto období izolace v období Edo (1641-1853) byl zaveden „kastovní” systém a

podle něj se výrazně rozvíjelo vzdělávání. Cvičení na koto a šamisen probíhalo zpravidla pod


[…]


při otáčení, což je klíčové. Pokud se do klávesy udeří se stejným napětím, budou znít

odlišně.

Tyto základy se obvykle učí již v raném věku, dávno před příchodem na moskevskou

konzervatoř. To, že cizinec studuje na moskevské konzervatoři, tedy neznamená, že se

tento základ naučí. To je jeden z důvodů, proč zvuk vydávaný cizinci zůstává stejný.

Klavír je nástroj, který vydává zvuk bez ohledu na to, kdo na něj hraje. Pokud se však

na klávesu udeří bez přemýšlení, jak to je, vznikne “nahý zvuk”, v němž vynikne neznělý

tón. Óno tvrdí, že zvuk pokrytý alikvotními tóny je skutečnou podstatou “tónu” a že

manipulací s ním lze vyjádřit různé nuance zvuku. Abyste toho dosáhli, je důležité vytvořit si

“základ” v dlani.

Základní stisk klávesy by měl být pokládán na klávesy, nikoliv pouze přehráván.

Samozřejmě na základě již zmíněné podpory, napětí a základu. Udeříme vnitřní stranou

pomocí druhého a třetího kloubu prstů a zároveň zvedneme celou paži spodní částí

předloktí. Dále uvádí, že “Ruce klesají z vyšší polohy pro bohatší rezonanci. Takovou

techniku lze skutečně najít ve způsobu hry G.Sokolova.

Ónův dlouholetý výzkum techniky hry je pro čtenáře zajímavý, ale nesmíme

zapomínat, že i zde je hlavní důraz kladen na “zvuk” a styl a metoda hry jsou pouze

“prostředkem” k jeho získání.

Zejména současný rozvoj sociálních médií usnadnil přístup k nejrůznějším

informacím. V tomto pohodlném světě si klavíristy z celého světa můžete poslechnout

okamžitě a kdykoli pomocí chytrého telefonu nebo počítače. Zároveň se v Japonsku dále

zvýšil počet hudebníků a učitelů klavíru, kteří šíří informace o klavírní technice, zejména

prostřednictvím YouTube a Twitteru. Nedávná covidová pandemie vedla k tomu, že

hudebníci všech úrovní, od amatérů až po profesionálně aktivní interprety, předávají svá

poselství. To má několik nevýhod. První z nich je přesnost informací. Jak již bylo zmíněno,

některé z nich jsou bohužel nespolehlivé, protože pocházejí od hudebníků různých úrovní

odbornosti. Za druhé, jednosměrné zprostředkování (mluvčí hovoří jednostranně k

posluchači, který nemůže pochopit úroveň nebo techniku posluchače) je jako prostředek
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komunikace techniky nevhodné. Zieglerová k tomu píše: “Není možné definovat tvar prstu,

který by seděl na všechny lidi.” Podle jejího tvrzení je tedy nemožné a nebezpečné

vysvětlovat metodu hry neurčitému počtu lidí. Je třeba věnovat maximální pozornost tomu,

aby se slova “ruský pianismus” a “ruská technika” nestala všeobecnými samostatnými slovy.

Protože když se budeme držet “vzoru”, je docela možné, že nakonec budeme opět používat

techniku vysokých prstů. Obě metody mají společné to, že jsou navrženy tak, aby hledaly

výsledky, které “rezonují”. Toto uznání nesmí být zapomenuto těmi, kdo se zabývají klavírní

hrou.
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7 Závěr

Představení literatury nám pomohlo objasnit, jak se vážná hudba rozšířila do

Japonska. Dějiny vážné hudby v Japonsku byly kratší, než si autorka diplomové práce

představovala, a i to bylo jedním z důvodů dlouhého přetrvávání metody hraní s prsty

vysoko.

Politická situace zapříčinila izolaci Japonska a výroba klavírů byla drahá a i když se rozběhla,

válečné stavy země výrobě nepřály. Po těchto zvratech klavírní kultura dozrála až v

poválečném období rychlého hospodářského rozkvětu. Za posledních 70 let se v klavírní hře

prosadil v Japonsku do té doby zcela neznámý styl hudby, a tak není divu, že nedostatek

znalostí vedl k rozšíření nesprávných a zastaralých technik hry.

V této práci bylo také možné objasnit vliv jedinečného smyslu a citu Japonců pro

umění. Sekvence "kata" jsou užitečné, pro západní hudbu však nejsou vždy vhodné.

Nakonec, první věc, kterou si Japonci musejí uvědomit při vlastním učení nebo při výuce

západní hudby je neztratit ze zřetele "cíle" a "prostředky". Do určité míry je nutné studovat

modely představované jednotlivými školami a způsoby hraní. Je však důležité si uvědomit že

vše z toho jsou prostředky k dosažení cíle.

Ruský klavírista Grigorij M. Kogan v knize Před branou mistrovství napsal: „Jasně

vytyčený, jasně postavený, jasně uvědomovaný cíl – to je první podmínka úspěchu v jakékoli

práci. Reflex cíle orientuje, "ladí" nervový systém a jeho prostřednictvím celý lidský

organismus; "chování se" našich rukou, nohou a jiných orgánů, schopných vědomé činnosti,

se podřizuje, přizpůsobuje tomu, co se nám honí hlavou. Hudební obraz, zvuková představa

nás vede správným směrem, a k pokračování správným směrem a dosažení cíle

potřebujeme techniku. Nikdy tomu není naopak.“

V minulosti se hudební výchova zaváděla také kvůli politickým cílům, a přestože se

jednalo o hudební předmět, "hudba" nebyla účelem výuky. V klavírní výuce mistr učil formu

lakonickým způsobem a žák neměl jinou možnost než ji následovat, i když o ní měl

pochybnosti. Pokud budeme postupovat s chybnou představou o našich cílech, bude to nám

i našim žákům činit velké komplikace. Dějiny, kterými jsme se zabývali, a učebnice Beaty

Zieglerové nás poučily o podstatě tohoto problému.
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