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Název práce: Historie vážné hudby a hudební vzdělávání v Japonsku se
zaměřením na didaktiku klavírní hry

Autorka práce: Mao Norioka
Studijní program: Hudební umění - klavír
Typ studijního programu: magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Cílem diplomové práce je nastínit historii, počátky klavírní hry a její fungování v Japonsku.
Diplomová práce je podrobně vypracovaná.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Čtenáři tato práce rozšíří obzory nejvíce z historického pohledu.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Protože se jedná o zapojení o západoevropské kultury do kultury naprosto odlišné, spočívá
hodnota práce v její historické informaci pro nás neznámé. Originalita i jedinečnost vychází z tématu.

Logická stavba a členění práce:

Diplomová páce plní postupnými body svého naplnění. Je poměrně přehledná.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava nevykazuje nedostatky a rozsahem zpracování splňuje akademické nároky.

Práce s informačními zdroji:

Velmi cením rozsah použitých informačních zdrojů. Šíře zpracovaných materiálů a
načerpaných informací je obdivuhodná.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Vzhledem k překladům z japonského jazyka, a celkové odlišnosti jazykových výrazů, je občas
stylistická úroveň práce komplikovaná. Terminologicky v pořádku.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

V pořádku.
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Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Na této práci nejvíce hodnotím přístup absolventky k získávání informací z mnoha zdrojů
(cesta do japonských knihoven a seriózní studium dostupných materiálů).

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Co by autorka práce doporučila svým kolegům v Japonsku na základě získaných vědomostí na
HAMU?

Doporučení práce k obhajobě: Doporučuji k obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: A
Datum vypracování posudku: 6. 5. 2023
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db. as. Kvitoslava Bilinská